
 

 

 

ORDINANZA N. 5 del 20 dicembre 2019 

 

OGGETTO: presentazione delle domande per la ricognizione dei danni subiti e la concessione di 
contributi per l’immediato sostegno alla popolazione di cui all’Ordinanza Commissariale 
n. 2 del 28 novembre 2019. Proroga dei termini. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

PREMESSO CHE: 

− con Delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019, pubblicata in G.U.R.I. il 18 novembre 

2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, lettera c) e dell’art. 24, comma 1, del Decreto 

Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è stato dichiarato, per dodici mesi dalla data di deliberazione, lo 

stato di emergenza nel territorio del Comune di Venezia interessato dagli eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 12 novembre 2019; 

 

− con la stessa Delibera è stato stabilito che per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza 

dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lettere a) e b), del Decreto Legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, si provvede con Ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione 

civile, acquisita l’intesa della regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto 

dei principi generali dell’ordinamento giuridico, nei limiti delle risorse di cui al comma 3; 

 

− con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 616 del 16 novembre 2019 

recante: "Disposizioni urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal giorno 12 novembre 2019 nel territorio del comune di Venezia”, 

il Sindaco della Città di Venezia è stato nominato Commissario Delegato; 

 

− il Commissario Delegato con Ordinanza n. 2 del 28 novembre 2019 avente per oggetto: eventi 

meteorologici eccezionali verificatisi dal 12 novembre 2019 a Venezia - Delibera del Consiglio dei 

Ministri del 14 novembre 2019 e dell’O.C.D.P.C. n. 616 del 16 novembre 2019 ha approvato gli 

avvisi che disciplinano i criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande per la 

ricognizione dei danni subiti e la concessione di contributi per l’immediato sostegno alla popolazione; 

 

− la medesima Ordinanza prevede che: “Il presente provvedimento può formare oggetto di successive 

integrazioni o modifiche sulla base di specifiche esigenze o criticità che dovessero emergere in 

relazione all’attuazione degli interventi”; 

 

− sia l’“Avviso recante disposizioni per la determinazione e la concessione dei contributi ai soggetti 

privati per i danni subiti e per l’immediato sostegno alla popolazione per gli eventi meteorologici 

eccezionali verificatisi dal 12 novembre 2019 a Venezia”, che l’“Avviso recante disposizioni per la 

determinazione e la concessione dei contributi per i danni subiti e per l’immediata ripresa delle 

attività sociali di culto, economiche e produttive, per gli eventi meteorologici eccezionali verificatisi 

dal 12 al 17 novembre 2019 a Venezia” all’art. 4, relativo alla “Documentazione da presentare e 

C
om

m
is

sa
rio

 D
el

eg
at

o 
ex

 O
C

D
P

C
 n

. 6
16

/2
01

9
D

at
a:

 2
0/

12
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
00

05
46

3



 

 

relativi termini”, prevedono che “Il termine di presentazione per le domande è fissato al 20 dicembre 

2019, ore 13.00”; 

 

− il “Modulo per privati ed associazioni senza scopo di lucro” così come il “Modulo per Imprese ed 

Enti” prevedono che i richiedenti si impegnino ad inviare entro e non oltre il giorno 28 febbraio 2020 

la documentazione (fatture o scontrini fiscali parlanti) relativa alle spese sostenute oppure si 

impegnino ad integrare entro e non oltre il giorno 28 febbraio 2020 la documentazione già inviata 

con altre fatture o scontrini fiscali parlanti relativi alle spese sostenute; 

 

− entrambi gli “Avvisi” prevedono all’art. 8 che eventuali modifiche o integrazioni saranno approvate 

con provvedimento del Commissario Delegato; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− già dai primi giorni di attivazione dei numerosi sportelli e alla conseguente attività di assistenza 

istruttoria e di chiarimento ai quesiti, è emerso come alla peculiarità dell’emergenza per il territorio 

della Città Antica e Insulare è corrisposta un’analoga peculiarità relativa alla tipologia  di fattispecie 

relative alle facoltà di presentare istanza di contributo, per le quali risulta congruo, proporzionato ed 

in ogni caso strettamente rispondente al dettato normativo di riferimento, fornire un’interpretazione 

più di dettaglio di alcune fattispecie di cui all’Ordinanza n. 2/2019; 

 

VALUTATO CHE: 

− l’andamento esponenziale delle istanze presentate sia in via autonoma sull’apposito portale, che 

mediante accesso agli sportelli fisici, tanto predisposti in via diretta dal Comune di Venezia, che per 

il tramite dei CAF e delle associazioni di categoria – unitamente al numero assoluto complessivo di 

richieste ad oggi giunte a completamento – rendono opportuno, al fine di assicurare la funzionale 

facoltà di accedere al meccanismo di rimborso alla platea dei potenziali aventi diritto, sia imprese 

che cittadini e associazioni, prevedere una proroga dei termini inizialmente previsti, comunque 

compatibile con gli adempimenti a carico della struttura commissariale, da stabilirsi al giorno 30 

gennaio 2020; 

− alla previsione della suddetta proroga è conseguente far corrispondere un diverso e maggior termine 

per l’allegazione, integrale o parziale alle istanze, della documentazione fiscale comprovante le 

spese sostenute e dell’ulteriore documentazione necessaria, da stabilirsi al giorno 30 aprile 2020; 

 

RITENUTO CHE: 

− il Commissario Delegato, con le modalità previste dall’O.C.D.P.C. n. 616 del 16 novembre 2019,  

possa modulare tempi e modalità di presentazione delle domande al fine di assicurare, a tutti i 

potenziali aventi diritto, l’accesso alla successiva fase istruttoria per il riconoscimento del contributo 

per il ripristino dei danni subiti in occasione degli eventi meteorologici eccezionali, verificatisi a 

partire dal giorno 12 novembre 2019, nel Comune di Venezia; 

− la predetta finalità possa essere perseguita, nei limiti delineati dalla normativa di riferimento, 

mediante la proroga dei termini di presentazione delle istanze stesse, con l’ulteriore effetto di 

consentire la prestazione di chiarimenti e precisazioni sui contenuti degli avvisi; 

 

DATO ATTO CHE, con riferimento alla proroga dei termini di cui trattasi è stato acquisito raccordo 

con il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, mediante comunicazione via PEC prot. n. 

66340 del 18.12.2019; 

C
om

m
is

sa
rio

 D
el

eg
at

o 
ex

 O
C

D
P

C
 n

. 6
16

/2
01

9
D

at
a:

 2
0/

12
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
00

05
46

3



 

 

Richiamati gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2003; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DISPONE 

1. che la scadenza per la presentazione delle domande di contributo sia per i soggetti privati e le 
associazioni senza scopo di lucro che per le Imprese e gli Enti, di cui alla precedente Ordinanza 
commissariale n. 2 del 28 novembre 2019, è prorogata al 30 gennaio 2020; 

2. che la scadenza per la trasmissione, quale allegato sostanziale alla domanda di rimborso, delle 
integrazioni documentali relative alle spese sostenute, comprese le asseverazioni è prorogata al 30 
aprile 2020; 

3. di precisare che l’ulteriore documentazione necessaria ad integrare le istanze dovrà essere prodotta 
entro il 30 aprile 2020; 

4. che il presente provvedimento è pubblicato nel sito internet del Commissario Delegato 
www.commissariodelegato.venezia.it. 

 

Il Commissario Delegato 

Luigi Brugnaro * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

C
om

m
is

sa
rio

 D
el

eg
at

o 
ex

 O
C

D
P

C
 n

. 6
16

/2
01

9
D

at
a:

 2
0/

12
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
00

05
46

3


		2019-12-20T09:49:41+0000
	Luigi Brugnaro




